
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QCRIYLE

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE
PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES

DIRECCIÓN GENERAL DE
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES

VISTOS, el Informe N° 000007-2023-DIA-DSM/MC, de fecha 11 de enero del
2023, el Informe N° 000639-2023-DIA/MC, de fecha 18 de enero del 2023; y los
expedientes N° 2022-0141555, N° 2023-0000508 y N° 2023-0001263, mediante los
cuales se solicita la calificación como espectáculo público cultural no deportivo, del
espectáculo denominado “EN EL PUNTO QUIETO DEL MUNDO GIRANDO” y;

CONSIDERANDO:

Que, en los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de
Cultura, se define la naturaleza jurídica y las áreas programáticas de acción del
Ministerio de Cultura, así como sus funciones exclusivas, entre las que se encuentra
“Fomentar las artes, la creación y el desarrollo artístico (…), facilitando el acceso de la
población a las mismas, (…) promoviendo iniciativas privadas que coadyuven al
cumplimiento de los fines del sector”;

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del Ministerio
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el
órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las
políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar
la actividad artística en los más diversos campos (…)”;

Que, asimismo, el numeral 78.8 del artículo 78 del citado Reglamento
establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de
“Calificar la realización de espectáculos públicos no deportivos”;

Que, el Artículo 2 de la Ley N° 30870 establece como criterios de evaluación
para la calificación de espectáculo público cultural no deportivo, los siguientes: a) el
contenido cultural de dicho espectáculo; b) su mensaje y aporte al desarrollo cultural; y
c) su acceso popular;

Que, el Reglamento de la Ley N° 30870 aprobado mediante Decreto Supremo
N° 004-2019-MC, define como espectáculo público cultural no deportivo a: “toda
representación en vivo, que se realice en determinado lugar, espacio o local, abierto o
cerrado, y en determinada fecha, al cual se puede acceder de forma gratuita o previo
pago; cuyo contenido esté vinculado con los usos y costumbres que comparte una
comunidad en el ámbito internacional, nacional, regional o local; que aporte al
desarrollo cultural; y, que promueva el acceso por parte de la ciudadanía”;

Que, el numeral 2 del Artículo 3° del Reglamento señala que pueden ser
calificados como espectáculos públicos culturales no deportivos, los espectáculos que
desarrollen las siguientes manifestaciones culturales: música clásica, ópera, opereta,
ballet circo, teatro, zarzuela y manifestaciones folclóricas, pudiendo éstas últimas ser
clasificadas a su vez en: folclor nacional y folclor internacional;

Que, el Artículo 7° del citado Reglamento, reconoce como requisitos para
solicitar la calificación de espectáculo publico cultural no deportivo, a los siguientes: 1.



"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QCRIYLE

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE
PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES

DIRECCIÓN GENERAL DE
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES

Solicitud, con carácter de Declaración Jurada, 2. Descripción y Programa del
espectáculo, 3. Tarifario de entradas al espectáculo y en caso de espectáculos de
folclore internacional, se debe adjuntar adicionalmente una copia simple de carta de la
representación diplomática del país del cual sea originaria la expresión folclórica
materia de solicitud;

Que, mediante el expediente N° 2022-0141555, de fecha 16 de diciembre del
2022 la señora Gabriela Inés Rojas Zevallos, en representación de la Pontificia
Universidad Católica del Perú, presenta solicitud para la calificación como espectáculo
público cultural no deportivo, del espectáculo denominado “EN EL PUNTO QUIETO
DEL MUNDO GIRANDO” a desarrollarse los días 03 y 04 de febrero del 2023, en el
Teatro del Centro Cultural de la Pontificia Universidad Católica del Perú, sito en Av.
Camino Real N° 1075, distrito de San Isidro, provincia y departamento de Lima;

Que, mediante Carta N° 002743-2022-DIA/MC, de fecha 22 de diciembre del
2022, se corre traslado a la administrada, la observación referida a consignar el
número de su partida registral, así como otra información que considere pertinente en
el marco del cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 7° del
Reglamento de la Ley N° 30870;

Que, mediante el expediente N° 2023-0000508, de fecha 03 de enero del 2023,
la administrada solicita la prórroga de cinco (5) días hábiles;

Que, mediante Carta N° 000016-2023-DIA/MC, de fecha 04 de enero del 2023,
se otorga el plazo solicitado;

Que, mediante el expediente N° 2023-0001263, de fecha 05 de enero del 2023,
la administrada cumple con enviar la subsanación de la observación formulada;

Que, asimismo, de acuerdo con la solicitud, “EN EL PUNTO QUIETO DEL
MUNDO GIRANDO” es una obra que se presentará en el marco del Festival Saliendo
de la Caja 2023 organizado por la Facultad de Artes Escénicas de la Pontificia
Universidad Católica del Perú y del Centro Cultural de la Pontificia Universidad
Católica del Perú;

Que, de acuerdo al informe N° 000007-2023-DIA-DSM/MC, en relación al
contenido cultural del espectáculo, “EN EL PUNTO QUIETO DEL MUNDO GIRANDO”,
es una presentación de teatro que expone en sí una de las maneras de comunicar las
ideas, pensamientos, términos y de más por medio del cuerpo y las cualidades del
mismo, por lo que se convierte en un medio de comunicación no verbal y de gran
importancia, pues es un proyecto escénico que mezcla el lenguaje del teatro físico y la
performance para hablar sobre la identidad y el viaje que todos debemos realizar para
descubrirla. Asimismo, el espectáculo tiene un acto y una duración de 60 minutos, el
cual está dirigida al público en general. Del mismo modo, la directora general,
productora e intérprete es Maritza Alexandra Díaz Allca. El productor y asistente de
dirección es Carlo Mario Pacheco Alza, la asistente creativa es Kelly Allison Espinoza.
Los intérpretes son Leonardo André Sifuentes Vargas, Claudia Nicole Tuesta
Portocarrero y Simón Vásquez de Velasco Rohde;

Que, con relación al mensaje y aporte al desarrollo cultural, el precitado informe
precisa que “EN EL PUNTO QUIETO DEL MUNDO GIRANDO” aporta al desarrollo
cultural, en la medida que expone la importancia de los procesos que se atraviesan en
la juventud. Asimismo, propone el uso de nuevas técnicas como el “site specific



"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QCRIYLE

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE
PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES

DIRECCIÓN GENERAL DE
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES

theatre” y las técnicas de los “viewpoints”. En ese sentido, el “site specific theatre” o
teatro de sitio específico es una producción teatral que se realiza en un lugar único y
especialmente adaptado que no es un teatro estándar. Este sitio único puede haber
sido construido sin ninguna intención de servir a propósitos teatrales. También puede
ser simplemente un espacio poco convencional para el teatro. Al respecto, la técnica
de los viewpoints, por su distribución y reconocimiento se debe principalmente a Anne
Bogart y su compañía, la SITI Company que a través de múltiples seminarios
internacionales han encendido el interés por este entrenamiento que, a su vez, guarda
dos características esenciales que impulsan su propagación: versatilidad y
transversalidad. Es una técnica versátil porque apela a los principios básicos sobre los
que se teje cualquier arte escénico y que son instintivamente fáciles de reconocer; y
transversal porque se aplica tanto al teatro como a la danza por igual, así como a
actores, directoras o bailarines;

Que, con relación al acceso popular del espectáculo, en la solicitud se precisa
como lugar de realización el Teatro del Centro Cultural de la Pontificia Universidad
Católica del Perú, sito en Av. Camino Real N° 1075, distrito de San Isidro, provincia y
departamento de Lima, los días 03 y 04 de febrero del 2023, con un aforo habilitado
para 139 personas, teniendo como precio general el costo de S/ 30.00 (treinta y
00/100 Soles), como precio estudiante el costo de S/ 20.00 (veinte y 00/100 Soles) y
como precio comunidad PUCP el costo de S/ 15.00 (quince y 00/100 Soles); los cuales
al enmarcarse dentro del criterio de acceso popular, cuentan con 139 entradas;

Que, en base a ello, mediante Informe N° 000639-2023-DIA/MC, se concluye
que el espectáculo denominado “EN EL PUNTO QUIETO DEL MUNDO GIRANDO”,
cumple con los requisitos y los criterios de evaluación establecidos en el Reglamento
de la Ley N° 30870 y recomienda otorgar la calificación de espectáculo público cultural
no deportivo;

Que, el artículo 34 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del
procedimiento administrativo general, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, dispone que la tramitación de procedimientos administrativos se sustenta en la
aplicación de la fiscalización posterior, por la cual, la entidad ante la que se realiza un
procedimiento administrativo queda obligada a verificar de oficio la autenticidad de las
declaraciones y en caso de comprobar fraude o falsedad considerará no satisfecha la
exigencia respectiva, procediendo a declarar la nulidad del acto administrativo;

Con el visto de la Dirección de Artes; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del
Ministerio de Cultura; el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del
procedimiento administrativo general, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS; el Reglamento de organización y funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, la Ley N° 30870, Ley que establece los
criterios de evaluación para obtener la calificación de espectáculos públicos culturales
no deportivos y, el Decreto Supremo N° 004-2019-MC, que aprueba el Reglamento de
la Ley N° 30870;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Otórguese la calificación de espectáculo público cultural no
deportivo, al espectáculo de teatro denominado “EN EL PUNTO QUIETO DEL
MUNDO GIRANDO” a desarrollarse los días 03 y 04 de febrero del 2023 , en el Teatro



"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo”

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: QCRIYLE

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE
PATRIMONIO CULTURAL E
INDUSTRIAS CULTURALES

DIRECCIÓN GENERAL DE
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES

del Centro Cultural de la Pontificia Universidad Católica del Perú, sito en Av. Camino
Real N° 1075, distrito de San Isidro, provincia y departamento de Lima; por las
razones expuestas en la parte considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2°.- Precísese que la realización del espectáculo calificado estará
supeditada a la autorización de la entidad nacional competente

Artículo 3°.- Dispóngase que, en caso el espectáculo calificado, sufra
modificación en sus requisitos originales, durante la vigencia de la presente
Resolución, es deber de la administrada, informar por escrito a la Dirección General de
Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura.

Artículo 4°.- Dispóngase que, de considerarlo pertinente, la Dirección General
de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura podrá realizar inspecciones al
espectáculo señalado en el artículo 1° de la presente Resolución, a fin de verificar la
autenticidad de las declaraciones, los documentos e informaciones proporcionadas por
la administrada mediante los expedientes N° 2022-0141555, N° 2023-0000508 y N°
2023-0001263.

Artículo 5°.- Notifíquese la presente Resolución a la administrada para los
fines que correspondan, y publíquese en la página web del Ministerio de Cultura.

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE

Documento firmado digitalmente

ERIKA CHAVEZ HUAMAN
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES


		2023-01-18T20:03:47-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000045-2023-DGIA/MC
	2023-01-18T20:14:33-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




